18. *Audient vocem tuam.* Tuo iure et optata de eorum liberatione antequam, sibi que credidit. — *Vocaris non Hebræ est, occurrit notis;* id est, signis se obtulit, et apparuit. *Et vocatus non ad sacrificium, quia in deserto extra Ægyptum colunt.* — *Ubi non, Hebræ est, et nunc canas; quæque* postquam tu illos eras. — *Viam tristem dixerunt.* Non est mendacium, sed eloqui possunt; quod nihil aliud tui reverentiam accidit. — *Impeditioris et tardioris lingue sum.* Quinque vocem fuisse hebre, que pretendit Moyses, impeditioris; id est, quod esset patrum verborum, ut indicat, hebra, *jejunus et verborum lingue;* 2. quod in dicendo non esset eloquens, sed rudis, inconditus et inolegas; 3. quod in sermone non esset promptus, sed tardilogus; 4. quod voce esset gracili et exili; quare so apud LXX appellat *lygæpævæ;* 5. quod lingua esset impedita, et aliquas litteras ut voces bene pronuntiare non posset. Porro, 6. Dominus Moysi naturalibus suis lingue vitis impeditum ad magna opera adhibere voluit, ut suo Deo cedaret, non eloquentis Moyses tribuere; utque magnorum portentorum patrorum his vitis, que ante Moysen non potest, in humilitate contineretur.

19. *Non dixerit vos.* Preparat animam Moïse et Hebræorum, non repulsum pass, animis concordant. — *Viel per munum validum.* Quia decem plagis feriatur, et maxime per eorum primogenitum.

22. *A vinctis sicut et ad hospitium end.* Hinc patet Ægyptios fuisse permixtos Hebræis in terra Canaan. — *Spoliabit Ægyptum.* Hebræ evacuatibus Ægyptum; non rapinâ, sed iusto titulo donationis Dei qui omnium Dominus. Donavit Hebræ hæc spolia Hebræis: 1. ut castigaret luxum et iniquitatem Ægyptiorum; 2. ut Hebræis qui gratis servierant Ægyptis hæc spolia loco pretii redderet; hinc Sapient. 7, dicitur: *Reddidit quibus mercedem laborum suoribus;* 3. ut eis daret materiam, quam postea in tabernaculi fabricam offerret.

Car. IV. — 1. *Non credent.* Quia in eis multi sunt duris cervicis. Societas tamen sanctorum credulorum quod illi prædixerat Deus, cap. 3, n. 18.

Hæc dices illi Israel : Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, misit me ad vos; hoc nomen mihi est in æternum; et hoc nomen meum in generationem et generationem meum in generationem et generationem.

16. Vaide, et congrega seniores Israel, et dices ad eos : Dominus Deus patrum vestrorum vocavit me; Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, dicens : Visitans visitavi vos, et vidi omnia que acciderunt vobis in Ægypto;

17. Et dixi ut educam vos de Ægypto in Ægypto, in terram Chanaan, et Hethæi, et Amorhæi, et Pharezæi; et Hevæi, et Jebussæi, ad terram fluentem lacte et melle.

18. Et audivit vocem tuam : ingrediens tu et seniores Israel, ad regem Ægypti, et dices ad eum : Dominus Deus Hebræorum vocavit nos, et ibimus viam triam dierum in solitudine, ut immolamus Domino Deo nostro.

19. Sed ego scio quod dimittet vos rex Ægypti ut eatis, nisi per meum validum.

20. Extendam enim manum meam : et percussam Ægyptum in cunctis mirabilibus meis, que facturus sum in medio eorum; post hæc dimittet vos.

21. Daboque gratiam populo huic coram Ægyptiis; et cum egredimini, non exibitis vacui : ja *Infr.* 41. 2. et 12. 35.

22. Sed postulabit mulier a vicina sua, et ab hospitibus sua, vasa argentea et aurea, ac vestes; ponetisque eas super filios et filias vestras, et spoliabit Ægyptum.

2. Dixit ergo ad eum : Quid est quod tenes in manu tua ? Respondit : Virga.

3. Dixitque Dominus : Projice eam in terram. Projecit, et versa est in oculo, et ita ut fugeret Moyses.

4. Dixitque Dominus : Extende manum tuam, et apprehende caudam virgæ. Extendit, et tenuit versaque est in virgum.

5. Et credens, inquit, quod apparuerit tibi Dominus Deus patrum suorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob.

6. Dixitque Dominus rursum : Mitte manum tuam in sinum tuum. Quam cum misisset in sinum protulit leprosum instar nivis.

7. Retrahe, ait, manum tuam in sinum tuum. Retraxit, et protulit iterum, et erat similis crasi relique.

8. Si non crediderim, inquit, tibi, neque audierim sermonem signi prioris, credent verbo signi sequentis ; 9. Quod si ne duobus quidem his signis crediderim; neque audierim vocem tuam ; sinus aquam fluminis et effunde eam super aridam ; et quidquid hauseris de fluvio, vertetur in sanguinem.

10. Ait Moyses : Obsecro Dominum, non sum eloquens ab heri et nudius tertius ; et ex quo locutus es ad servum tuum, impeditioris et tardioris lingue sum.

11. Dixit Dominus ad eum ; Quis fecit tunc tuum. Personæ r'is encore est chargé par Dieu d'un autre semblable mission. Aussi les patriarches eux-mêmes, Abraham, Isaac et Jacob, tout grands et tout vertueux qu'ils sont n'ont pas été des thumaturges comme Moïse.

11. *Quis fecit te hominis?* Cæcæ animi que Jesus-Christi dicit ad nos apôtres : « Mettez-vous bien dans l'esprit de ne point présomdre ce que vous aurez à répondre. Car je vous donnerai moi-même des paroles, et une sagesse à laquelle tous vos ennemis ne pourront résister, ni rien opposer (Luc. XXI, 12; Matth. X, 19 et 20.) »

2. *Virga.* Virga hæc Moïse, et illius metamorphosis significare videtur triplicem Hebræorum statum : 1. sub Joseph cum scripturam tenuerunt; 2. cum, exsiliato Joseph, malis vocati sunt sub Pharaonem servos, quod per virgum in colubum conversam exprimitur; 3. sub Moysæ cum libertati pristina restituti, et ex Ægyptoeducti, sui juris facti sunt.

3. *Ita ut fugeret Moyses.* Erat enim hic colubæ ex magnâ virgâ producitur magis horridæque : quare Phao cum vocis d'ægypti.

6. *Protulit leprosum.* Manus Hebræos significat; hi in sinu Moïse, qui eorum curam assumpsit erat, locutus facti sunt, quia ab Ægyptiis graviter vocati sunt. Moyses vero secundo manum in sinum mittens, id est, plenam et perfectam populi curam suscipiens, plagas in Pharaonem et Ægyptium immisit, manus restitit animam et integram, quia populum ex Ægypto salvum eiecit.

8. *Sermones signi.* Id est, sermonem signo priore confirmatum.

9. *Aquam funditis.* Nili — *Vertetur in sanguinem.* Quis mutatio erit Ægyptis exprobratio infantium aquis fluminis prolocutorum, et presignificatio mortis eorum qui maris Rubri undis hausti, extinguentur.

10. *Obsecro, Dominus.* Subaudi, parco mihi, non me mittere; hoc enim intelligitur per apostolopam. — *Non sum eloquens.* Hebræ non sum erit verborum, verum in Pharo tan indolens oratione sit naturæ, — *Ab heri et nudius tertius.* alioque tempore, vel significat hæc non sui eloquens, nunquam fui eloquens. — *Ex quo locutus es ad servum tuum.* Postquam vocem locuti erant, experire se etiam infirmiorum, ut dicitur, quos, plagis, vobis sum. Quinque vocem fuisse hebre, que pretendit Moyses, impeditioris; id est, quod esset patrum verborum, ut indicat, hebra, *jejunus et verborum lingue;* 2. quod in dicendo non esset eloquens, sed rudis, inconditus et inolegas; 3. quod in sermone non esset promptus, sed tardilogus; 4. quod voce esset gracili et exili; quare so apud LXX appellat *lygæpævæ;* 5. quod lingua esset impedita, et aliquas litteras ut voces bene pronuntiare non posset. Porro, 6. Dominus Moysi naturalibus suis lingue vitis impeditum ad magna opera adhibere voluit, ut suo Deo cedaret, non eloquentis Moyses tribuere; utque magnorum portentorum patrorum his vitis, que ante Moysen non potest, in humilitate contineretur.

11. *Quis fecit te hominis aut quis fabricatus est matrem et surdum t.* — *nomine ego?* Quasi dicit: Ego sum, quis escorume tuum tribuo : si opus fuerit, olim linguam tuam expodire potero.

2. *Dixi tibi ad te dicit.* Que tenes-vos in vobis manu ? Une verge, lui répondit-il.

3. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

4. *Dixitque Dominus.* Projice eam in terram. Mise la jeta, et elle fut changée en serpent; de sorte que Moïse en étant effrayé s'enfuit.

bouche de l'homme? qui a formé le muet et le sourd, celui qui voit et celui qui est aveugle? N'est-ce pas moi?

12. Allez donc; je serai dans votre bouche, et je vous apprendrai ce que vous aurez à dire.

13. Je vous prie, Seigneur, répartit Moïse, envoie celui que vous devez envoyer.

14. Mais le Seigneur se fâcha contre Moïse, et lui dit: Je sais, qu'Aaron votre frère, fils de Lévi comme vous, s'exprime aisément, il va venir au devant de vous; et quand il vous verra, son cœur sera plein de joie.

15. Parlez-lui, et mettez mes paroles dans sa bouche. Je serai dans votre bouche et dans la sienne, et je vous montrerai ce que vous aurez à faire et à dire.

16. Il parlera pour vous au peuple, et il sera votre bouche; vous le conduirez dans tout ce qui regarde Dieu.

17. Prenez aussi cette verge en votre main; car c'est avec elle que vous ferez des miracles.

18. Moïse s'en alla donc, et retourna chez Jéthro son beau-père, et il lui dit: Je m'en vais retrouver mes frères en Égypte pour voir s'ils sont encore en vie. Jéthro lui dit: Allez en paix.

19. Or le Seigneur dit à Moïse, lorsqu'il était encore à Madian: Allez, retournez en Égypte sans rien craindre; car ceux qui voulaient vous ôter la vie sont morts eux-mêmes.

20. Moïse prit donc sa femme et ses fils, les mit sur un âne et retourna en Égypte, portant à la main la verge de Dieu.

21. Et le Seigneur lui dit, lorsqu'il retourna en Égypte: Ne manquez pas de faire devant Pharaon tous les miracles que je vous ai donnés le pouvoir de faire; j'endurcirai son cœur, et il ne laissera point venir mon peuple.

22. Vous lui parlerez donc de cette sorte: Voici ce que dit le Seigneur: Israël est mon fils aimé.

23. Je vous ai déjà dit: Laissez aller mon fils, afin qu'il me rende le cœur qui m'est dû? et vous n'avez point voulu le laisser aller: c'est pourquoi je m'en vais tuer votre fils aîné.

14. *Tratus Dominus in Moysen.* Moïse était trop préoccupé de sa faiblesse, de son indat et de ses défauts; mais sa faute légère n'a pas empêché les Perses d'admirer sa résistance, parce qu'elle venait d'une grande foi et d'une humilité profonde et sincère.

13. *Obsecro... Dominus, misere quon visceribus es.* Alium, quasso, misere, quonemque volens me apiorum. Videtur Moyses possessio passimilitudine et inobediencia, citata tamen gratia cultum, nempe a Deo distans relictione et deprecatio.

15. *Ego ero in ore tuo.* Tuorum sermonum moderator, dato tibi sermonem in aperitione oris; quod orabat Apostolus, Eph. 6. 19.

16. *Erit ex tuum.* — Interpretus tuus. — Tu autem eris et in his que ad Deum pertinent. Tu eris et interpretatus Dei: hebr. est, tu eris et interpretor, id est, in Deum, pro Deo, videlicet; ut scilicet ex te meam voluntatem intelligat, et ex qua voluntas et actus.

18. *Vadam et revertar.* Visum Dei oculi modestie studio; aliam veram, et iustam causam perfectionis prestiti.

20. *Virgam Dei.* Quam virtute Dei facturus prodigia in Ægypto.

21. *Posui in manibus tua.* In potestate tua. — *Indurabo.* Permissivo, et per gratiam meam subtractionem.

22. *Filius meus primogenitus Israel.* Israeliticus, quos mihi in filios adoptavi. Dicuntur primogeniti, quod per ceteros populi dilecti, et per primogenitos habiti.

23. *Interficiam filium tuum.* Quam ultima gravissimisque plaga fuit, qua enollitum cor Pharaonis, ut dimitteret populum.

os hominis? aut quis fabricatus est mutum et surdum; videntem et cæcum? nonne ego?

12. Perge igitur, a et ego ero in ore tuo, docebique te quid loquaris. [a. Math. 10. 20.]

13. At ille: Obsecro, inquit, Domine, mitte quem missurus es.

14. Tratus Dominus in Moysen, ait: Aaron frater tuus Levites, solo quod eloquens sit: ecce ipse egredietur in occursum tuum; videntique te labetatur corde.

15. Loquere ad eum, et pone verba mea in ore ejus; a et ego ero in ore tuo, et in ore illius; a et ostendam vobis quid aperit debetis: [a. Infr. 7. 2.]

16. Ipse loquetur pro te ad populum, et erit ex tuum; tu autem eris et in his que ad Deum pertinent.

17. Virgam quoque hanc sume in manu tua, in qua facturus es signa.

18. Abiit Moyses, et reversus est ad Jéthro socerum suum. Dixitque ei: Vadam, et revertar ad fratres meos in Ægyptum, ut videam si adhuc vivunt. Cui ait Jéthro: Vade in pace.

19. Dixit ergo Dominus ad Moysen in Madian: Vade, et revertere in Ægyptum, ut videam si adhuc vivunt. Cui ait Jéthro: Vade in pace.

20. Tult ergo Moyses uxorem suam, et filios suos, et imposuit eis super animum, reversurus est in Ægyptum, portans virgam Dei in manu sua.

21. Dixitque ei Dominus revertenti in Ægyptum: Vide ut omnia essem que posui in manu tua, factis coram Pharaone; ego indurabo cor ejus, et non dimittet populum.

22. Dicesque ad eum: Hec dicit Dominus: Filius meus primogenitus Israel.

23. Dixi tibi: Dimittit filium tuum, ut serviet ei michi; et induci dimittam eum; ecce ego interficiam filium tuum primogenitum.

24. Cumque esset in itinere, et in divoluto occurrit ei Dominus, et dicitur occideri eum.

25. Tult illico Séphora acutissimum petram, et circumcidit præputium filii sui, et reliquit pedes ejus, et ait: Sponsus sanguinum tu mihi es.

26. Et dimisit eum postquam dixerat: Sponsus sanguinum, ob circumcissionem.

27. Dixit autem Dominus ad Aaron: Vade in occursum Moysi in deserto. Qui perrexit obviam ei in montem Dei, et oculatus est eum.

28. Narravitque Moyses Aaron omnia verba Domini quibus orandus est, et signa que mandaverat.

29. Venitque simul, et congregaverunt cunctos seniores filiorum Israel.

30. Locutus est Aaron omnia verba que dixerat Dominus ad Moysen: et fecit signa coram populo.

31. Et credidit populus. Audieruntque quod visitasset Dominus filios Israel, et quod pressisset afflictionem Pharaon, et quod reddiderat illi.

CHAPITRE V.

Moïse et Aaron devant Pharaon.

1. Post hæc ingressi sunt Moyses et Aaron, et dixerunt Pharaoni: Hec dicit Dominus Deus Israel: Dimittite populum meum ut sacrificet michi in deserto.

2. At ille respondit: Quis est Domini-

34. *Valebat occidere eum.* Moïse arait et tert de ne pas accomplir la loi de la circoncision qui s'obligeait comme Israélite. Séphora lui dit: Vous m'êtes vraiment un homme de sang; c'est comme si elle lui avait dit: J'allais vous perdre, et Dieu vous bien vous redonner à moi contre toute espérance, et il m'a fait goûter le sang de mon enfant.

25. *Et facti signa coram populo.* Jesus dit lui-même que les miracles étaient nécessaires pour prouver sa mission. « Les œuvres que je fais au nom de mon Père, disent-il aux Juifs, rendent témoignage de moi, et je ne fais pas les œuvres de mon Père, ne me crovez point. » Joas. X. 25. 81. « C'est aussi sur les miracles que les Apôtres faisaient reposer les vérités de la religion qu'ils prêchaient. » Je n'ai point employé, disait saint Paul, les discours persuasifs de la sagesse humaine, mais les effets sensibles de l'Esprit et de la puissance de Dieu [1. Cor. 11. 4.]

Car. V. — 2. *Nescio Dominum.* On voit que l'Idolâtrie avait fait de grands progrès en Égypte. Quand Abraham y était allé, le Pharaon reconnut le même Dieu que son patriarche. Le

24. *Occurrit ei Dominus.* Angelus. — *Occidit eum.* Occidit Moysen, vel profanatione, vel intertato gladio. Omnia si circumcissionem filii in hoc pertinetur Moysen adduxit, quod ipse futurus legislator jussu Domini, Genes. 17. 12. de circumcissione neglectisset. Causa omisionis fuisse videtur, quod filio Elizer recens nato timuisset ab itineris agitatione, si illum circumcidisset.

25. *Tult illico Séphora.* Intellexit puerum periclitari defectu circumcissionis vel divina inspiratione, vel angelo docente. Petram adhibuit, quod consternavit et preparavit prima occurrere; alioquin enim circumcissionem communi gladio fieri poterat. — *Reliquit pedes ejus.* Moïse, aspergit filios sanguine ex filii circumcissione. — *Sponsus sanguinum tu mihi es.* Nectum de hoc sanguine hæc, qui aliquo peritisse.

26. *Et dimisit eum.* Moysen angelus.

27. *In montem Dei.* Montem Sina. Ubi Deus Moysen per angelum apparuerat.

30. *Locutusque est Aaron.* Qui jam Moysen interpretari agere cepit. — *Fecit signa.* Moysen scilicet.